
t:\01\bilancio\2021\determinazioni\determine pubblicate\86.doc 

 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  
di TIONE 

via Circonvallazione, 44 38079 TIONE DI TRENTO 

C.F.  95013040225 

  

 
 

 

ictdt/2021/86 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 29 novembre 2021 n. 86 

 
 
OGGETTO: Impegno diretto di fondi per la realizzazione del nuovo sito web dell’I.C. Tione secondo la 
procedura della trattativa diretta. 
 
Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

PREMESSA 
 

L’Istituto Comprensivo Tione ha deciso di procedere alla realizzazione di un nuovo sito Web con una veste 
grafica innovativa ed interattiva decisamente migliorativa rispetto a quella che sin oggi la caratterizzava. 
Dopo un’attenta disamina e confronto concorrenziale dei prodotti offerti dai vari fornitori di servizi di tal 
natura, la ditta Almacrea di Toss Alessandro ha fornito la migliore soluzione grafico interattiva soddisfacente 
alle esigenze dell’I.C. Tione ed inoltre anche il costo per la realizzazione dello stesso appare congrua. 
La ditta per la realizzazione del nuovo sito web dell’I.C. Tione, è pertanto la Ditta ALMACREA di Toss 
Alessandro – Via Pomeranos, 94 – 38123 Trento (TN), C. F. TSSLSN71M06H612D.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s. m. i. “Norme in materia di bilancio provinciale e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il 
Relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art. 36 (Norma di 
rinvio); 
VISTO l’art. 55 (Impegni di spesa) della legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge provinciale di 
contabilità; 
VISTO il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 e s. m.; 
VISTA la Legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016; 
VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e 
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 21 “Trattativa privata”; 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021-23 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21.12.2020 
con deliberazione n. 46; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, adottato con determinazione dirigenziale n. 95 del 22 
dicembre 2020; 
CONSIDERATO che l’I.C. Tione, per la realizzazione del nuovo sito web dell’I.C. Tione, ai sensi degli artt. 27 
e 28 del Regolamento di attuazione della LP 19 luglio 1990, n. 23 approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, 
n. 10-40 Leg, procederà ad un impegno diretto per la realizzazione del nuovo sito web dell’I.C. Tione; 
VISTE le linee guida ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – relativamente alle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
INDIVIDUATA la ditta ALMACREA di Toss Alessandro – Via Pomeranos, 94 – 38123 Trento (TN), C. F. 
TSSLSN71M06H612D, soggetto idoneo alla realizzazione del nuovo sito web dell’I.C. Tione; 
CONSIDERATA la necessità di prenotare la spesa complessiva di € 1.817,80 IVA inclusa nel bilancio di 
previsione 2021-2023; 
ACCERTATO che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 108020, 
“Consulenza e Prestazioni Professionali e Assistenza in Materia Informatica”, del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023; 
 

 



t:\01\bilancio\2021\determinazioni\determine pubblicate\86.doc 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’impegno diretto di spesa di € 1.490,00 oltre all’IVA 22% di € 327,80, per un importo 

complessivo di € 1.817,80 per la realizzazione del nuovo sito Web dell’I.C. di Tione; 
 

Descrizione 
Importo complessivo 

IVA inclusa 

Realizzazione nuovo sito WEB dell’I. C. Tione 1.817,80 

Totale 1.817,80 

 
2. di autorizzare la spesa a trattativa diretta, ai sensi del comma 4, art. 21, della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 per un importo complessivo di € 1.817,80 a favore della ditta ALMACREA di Toss 
Alessandro – Via Pomeranos, 94 – 38123 Trento (TN), C. F. TSSLSN71M06H612D;  

 

3. di imputare l’importo di € 1.817,80, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 
118/2011 e relativo allegato 4/2, al cap. 108020 “Consulenza e Prestazioni Professionali e 
Assistenza in Materia Informatica” del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 come segue:  

• Missione 01 – Servizi Istituzionali Generali e di Gestione 

• Programma 08 – Statistiche e Sistemi Informativi 

• Titolo 1 – Spese Correnti 

• Macro-aggregato 01.08.103 – Acquisto di Beni e Servizi 

• Capitolo 108020 – Consulenza e Prestazioni Professionali e Assistenza in Materia 
Informatica; 

4. di fissare la validità dell’impegno al 31.12.2021; 
5. di provvedere alla stipula del contratto per la fornitura del bene di cui al punto 1, mediante scambio 

di corrispondenza, secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15 della legge provinciale 19 luglio 
1990, n. 23. 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Alberto Paris 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
Provvedimento reso pubblico all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del D.P.G.P. 18 
ottobre 1999 n. 13-12/Leg., all’indirizzo www.ictione.tn.it, pubblicità legale (albo on-line)   

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.  
 
data, 29.11.2021           IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                            Rosario Sorbello 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa per quanto riguarda: 
1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi 

contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta 
applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 

2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
3) la pertinenza del capitolo del bilancio finanziario gestionale, al quale è imputata la spesa; 
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5)  la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 
 
data, 29.11.2021       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                             Rosario Sorbello 

http://www.ictione.tn.it/

